

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
සමාජ අධ්‍යයන අංශය
තරුණ කටයුතු සංවර්ධනය පිළිබඳ ඩිප්ලෝමා පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම
අවසාන පරීක්ෂණය - (2016/2017)
SSD2202 - ව්‍යාපෘති සැලසුම්කරණය, අධීක්ෂණය හා ඇගයීම



කාලය : පැය 02 යි

දිනය - 14.05.2017 වේලාව: ප.ව 01.30 - ප.ව 03.30

ප්‍රශ්න 04 කට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. එක් ප්‍රශ්නයකට ලකුණු 25 ක් හිමි වේ.

1. (අ) සංවර්ධන ව්‍යාපෘතියකට සම්බන්ධවන්නා වූ වඩාත් සැලකිය යුතු ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා අවශ්‍ය තරුණ කණ්ඩායම් ත්‍රිත්වය විස්තර කරන්න.

(ආ) ව්‍යාපෘතියක ලියකියවිලිවල මූලිකාංග පෙළ ගස්වන්න.
2. (අ) ව්‍යාපෘති වක්‍රයේ ප්‍රධාන අංග මොනවාද?
(ආ) ව්‍යාපෘති යෝජනා සාරාංශයක වැදගත්කම පැහැදිලි කරන්න.
3. විවිධ ආයතන ගණනක් සඳහා සබඳතා පැවැත්වීමට ව්‍යාපෘතියකදී සිදුවනු ඇත. තරුණ සේවකයින් විසින් උදව්කළ යුතු තරුණ කණ්ඩායම් තෝරාගනු ලැබේ. මෙම කියමනට ඔබ එකඟද? සාකච්ඡා කරන්න.
4. (අ) ව්‍යාපෘති අරමුණු හා ක්‍රියාකාරකම් සඳහා කණ්ඩායමක් ලෙස ක්‍රියා කිරීමේදී සම්බන්ධීකරණය උපකාරී වේ. හොඳ සම්බන්ධීකරණයක් යන්නෙන් ඔබ තේරුම් ගත්තේ කුමක්ද? ඔබගේ පිළිතුර සාධාරණීකරණය කරන්න.

(ආ) S.M.A.R.T. (සු:ච්:ල:ය:ක:) පදනම් කරගෙන ඉදිරි අවුරුදු 05 ක් සඳහා රැකියා අරමුණු ලියන්න.
5. ශ්‍රී ලංකාව තුළ එලදායී ලෙස අපද්‍රව්‍ය බැහැර කිරීමේ ක්‍රියාවලියේදී මානුෂීය සෞඛ්‍ය සහ ජීව ක්‍රියාකාරීත්වය ආරක්ෂා කරගත යුතු මූලිකාංගයක් වේ. ඝන හා ද්‍රව අපද්‍රව්‍ය බැහැරවීම නාගරික හා කාර්මික කලාප ආශ්‍රිතව වඩාත් සැලකිය යුතු ආකාරයට ප්‍රශ්න ගැටලු වර්ධනය වී ඇත. ගැටලු වෘක්ෂය ඇසුරින් ඔබගේ පිළිතුරු සාධාරණීකරණය කරන්න.
6. (අ) නියෝජනය කළ ප්‍රධාන ගැටලුවට අදාළ හේතු හතරක් (04) රූප සටහනක් ආධාරයෙන් පෙන්වුම් කරන්න.

(ආ) නියෝජනය තුළ ප්‍රධාන ගැටලුවට අදාළ බලපෑම්/ ප්‍රතිඵල රූප සටහනක් ආධාරයෙන් පෙන්වුම් කරන්න.

*****සියලුම හිමිකම් ඇවිරිණි*****

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES
DIPLOMA IN YOUTH DEVELOPMENT –LEVEL 4
FINAL EXAMINATION - (2016/2017)
SSD 2202 – PROJECT PLANNING, MONITORING AND EVALUATION



DURATION –TWO (02) HOURS

Date - 14.05.2017

Time: 01.30 P.M.- 03.30 P.M.

Instructions:

- Answer four (4) questions only.
- Each question carries twenty five (25) marks.

- 01 (a) Describe three of the most significant groups that ensure youth participation in the development projects?
- (b) List down the elements of a Project document?
- 02 (a) What are the key parts in a Project cycle?
- (b) Explain the significance of a proposal summary
- 03 “A project requires links to be made with a number of different agencies”. Youth workers need to select them with care. Do you agree? Discuss.
- 04 (a) “Co-ordination helps people to work as a team to accomplish goals and project objectives”. What do you understand by good co-ordination?
- (b) Write up your SMART Career objectives for the next five years.
- 05 “Effective waste disposal is an essential element to protect both human health and bio-diversity in Sri Lanka. Solid and liquid waste is becoming a significant problem in urban areas and near industrial zones. “Critically evaluate this statement.
- 06 (a) Represent what is meant by a Core Problem in a chart or diagram with four (04) causes.
- (b) Represent the Core Problem in a chart or diagram with four (04) Effects.

*****Copyrights Reserved*****

இலங்கைத் திறந்த பல்கலைக்கழகம்

சமூக கற்கைகள் துறை

இளையோர் அபிவிருத்தியில் டிப்ளோமா கற்கைநெறி- மட்டம் - 4

இறுதிப் பரீட்சை (2016/2017)

SSD 2202 – செயற்றிட்டமிடல், கண்காணித்தல் மற்றும் மதிப்பிடல்

காலம் - இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்



திகதி - 14. 05. 2017

நேரம்: பி.ப 01.30 – பி.ப 03.30

அறிவுறுத்தல்கள்:

- நான்கு (04) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.
- ஒவ்வொரு வினாவும் 25 புள்ளிகளைக் கொண்டது

01. (a) அபிவிருத்திச் செயற்றிட்டங்களில் இளைஞர் பங்களிப்பை உறுதிசெய்யும் மிகவும் முக்கியமாகக் குறிப்பிடத்தக்க குழுக்கள் மூன்றினை விபரிக்குக.

(b) செயற்றிட்ட ஆவணமொன்றின் மூலகங்களை பட்டியலிடுக.

02. (a) செயற்றிட்ட சக்கரம் (Project cycle) ஒன்றின் முக்கிய பகுதிகள் எவை?

(b) திட்ட சுருக்கமொன்றின் முக்கியத்துவத்தினை விளக்குக.

03. “செயற்றிட்டம் ஒன்றானது வேறுபட்ட முகவர்களிடையேயான தொடர்பினை ஏற்படுத்தும் தேவைப்பாட்டினையுடையது” இளையோர் பணியாளர்கள் அவர்களை கவனமாக தெரிவு செய்ய வேண்டியுள்ளது. நீங்கள் இதனை ஏற்கிறீர்களா? கலந்துரையாடுக.

04. (a) “ஒருங்கிணைத்தலானது மக்கள் குழுவாக வேலை செய்து செயற்றிட்டத்தின் இலக்கினையும் நோக்கங்களையும் அடைய உதவுகிறது” நல்ல ஒருங்கிணைப்பு என்பதால் நீர் விளங்குவது யாது?

(b) அடுத்த ஐந்து ஆண்டுகளுக்கான உங்களது SMART பணி நோக்குகளை எழுதுக.

05. “இலங்கையில் உயிர் பல்வகைத் தன்மை மற்றும் மனித சுகாதாரம் என்பவற்றினைப் பாதுகாப்பதற்கு பயனுள்ள கழிவுகற்றல் ஒரு முக்கிய மூலக்கூறு ஆகும். நகர்புறங்களிலும் கைத்தொழில் வலயங்களிலும் திண்ம மற்றும் திரவக் கழிவுகள் குறிப்பிடத்தக்க ஒரு பிரச்சனையாக இருந்து வருகிறது.” இக்கூற்றினை விமர்சனரீதியாக ஆய்வு செய்க.

06. (a) வரைபடம் அல்லது விளக்கப்படம் ஒன்றின் முக்கிய பிரச்சனைகள் என்பதால் விளங்குவது யாது என்பதை நான்கு (04) காரணங்களுடன் குறிப்பிட்டு வர்ணிக்கുക.

(b) வரைபடம் அல்லது விளக்கப்படம் ஒன்றின் முக்கிய பிரச்சனைகளை நான்கு (04) விளைவுகளுடன் வர்ணிக்கുക.

*****பதிப்புரிமையுடையது*****